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ZKRATKY

AIM akutní infarkt myokardu

AK aminokyselina

ApoE apoprotein E

apoLf apolaktoferin

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

CK kreatinkináza

DMT 1 transportér pro dvojmocné kovy 1

DNA deoxyribonukleová kyselina

FADH flavin adenin dinukleotid fosfát

FR feritin

GSH glutathion

GPx glutathion peroxidása

holoLf hololaktoferin

i.v. intravenózní aplikace

ICAM-1 intracelulární adhezivní molekula 1

ICHS ischemická choroba srdeční

IL interleukin

LD laktátdehydrogenása

Lf laktoferin

LIP labilní intracelulární pool ţeleza

LRP receptor pro lipoproteiny o nízké hustotě

ISO isoprenalin

MAO monoamino oxidása

MDA malonyldialdehyd

MK mastná kyselina

NADH nikotin amid adenin dinukleotid

NADPH nikotin amid adenin dinukleotid fosfát

NK buňky natural killer buňky

p.o. perorální podání

ROS reaktivní formy kyslíku

s.c. subkutánní aplikace
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SR sarkoplazmatické retikulum

TNF- α tumor nekrotizující faktor α

TF transferin

TFR receptor pro transferin

Tn troponin

cTn kardiální troponin

VEGF165 vaskulární endotelový růstový faktor
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Laktoferin je protein, který se přirozeně vyskytuje v lidském organismu, zejména

v sekretech exokrinních ţláz. V malém mnoţství se nachází i v některých tkáních a krvi.

Jeho molekula byla poprvé izolována z mateřského mléka roku 1960. V organismu

vykazuje široké spektrum účinků, které ve velké míře souvisí se schopností vázat ţelezo

a jiné molekuly.

Ischemická choroba srdeční je ve vyspělých zemích jedním z nejčastěji se vyskytujících

onemocnění a je jednou z nejčastějších příčin hospitalizace a úmrtnosti v dospělé

populaci. V České republice ročně umírá na ischemickou chorobu srdeční přibliţně

30 000 osob, z toho přes 20% tvoří osoby mladších 65 let. Vzhledem k těmto

okolnostem probíhá výzkum látek, které by mohli mít protektivní účinky na myokard.

V současné době je laktoferin studován jako potenciální léčivá látka, která by mohla

zmírnit poškození myokardu při ischemii a následně při obnově prokrvení ischemické

tkáně (reperfúzi). Jedním z faktorů, které přispívají k poškození tkáně, jsou reaktivní

sloučeniny kyslíku. Reakce, při kterých vznikají volné kyslíkové radikály, jsou

katalyzovány volnými ionty ţeleza. Díky schopnosti chelatovat volné ţelezité ionty je

laktoferin schopen sníţit tvorbu reaktivních kyslíkových radikálů. Jeho afinita k ţelezu

je 260krát vyšší neţ u transferinu.
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2.1. LAKTOFERIN

2.1.1. Struktura

Laktoferin (Lf) je monomerický, ţelezo vázající glykoprotein s molekulovou hmotností

přibliţně 80 kDa. (1)

Lidský Lf je přibliţně ze 60 % shodný se sérovým transferinem a přibliţně ze 70 % je

shodný s Lf, který se nachází u jiných ţivočišných druhů (hovězí, vepřový, koňský,

velbloudí, kozí, buvolí a myší). (1)

Protein je tvořen dvěmi homologními globulárními podjednotkami – N-podjednotkou a

C-podjednotkou. Kaţdá z těchto podjednotek se skládá ze dvou domén (N1, N2 a C1 a

C2), které společně tvoří vazebné místo pro Fe
3+

. Obě podjednotky jsou spojeny

peptidem sloţeným z 10-15 AK zbytků. (1,6)

2.1.2. Vlastnosti

Lf uvolňuje ţelezo v prostředí při pH kolem 3, zatímco transferin uvolňuje ţelezo uţ při

pH 5,5. Afinita Lf k ţelezu je asi 260krát vyšší neţ afinita sérového transferinu a na

rozdíl od transferinu je schopen udrţet ţelezo i při niţším pH. (6)

V přirozeném stavu je Lf z 15-20% nasycen ţelezem a má lososově růţovou barvu, jejíţ

intenzita je závislá na stupni nasycení ţelezem. Lf, který obsahuje menší mnoţství neţ

5% ţeleza, je označován jako apolaktoferin (apoLf). Naopak Lf plně nasycený ţelezem

je hololaktoferin (holoLf). V mateřském mléce se Lf nachází v podobě apoLf. (6)

1 mg Lf je schopen vázat 1,4 μg ţeleza. (5) Lf má i určitou afinitu k jiným kovům a

můţe vázat např.: Cu
2+

, Mn
3+

, Co
3+

a Zn
2+

ionty. (6)
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2.1.3. Výskyt

Lf se fyziologicky vyskytuje v sekretech exokrinních ţláz, např.: v slzách, slinách,

mléce, synoviální a seminální tekutině, ţluči a pankreatické šťávě, které jsou

lokalizovány ve vstupních branách do trávicího, respiračního a reprodukčního systému.

Lf zde tvoří bariéru proti patogenům. Ve velmi malém mnoţství byl Lf nalezen ve

vzorcích moče a stolice. (6,7)

Jeho koncentrace v krvi je naopak velmi malá za fyziologických podmínek. Během

zánětlivých procesů v organismu je Lf uvolňován ze sekundárních granul neutrofilů. (6)

Po degranulaci je Lf transportován do jater, kde je vychytáván specifickými receptory a

následně rozloţen. (9)

2.1.4. Účinky

Lf má v organismu velké spektrum účinků a ovlivňuje mnoţství procesů, i kdyţ jeho

role ještě není zcela přesně definována. Strukturální a biochemická podobnost

s transferinem ukazuje, ţe Lf můţe hrát určitou roli v metabolizmu ţeleza jako jeho

transportní molekula. Přestoţe je Lf intenzivně zkoumán, stále chybí přesvědčivý důkaz

o jeho zapojení do regulace homeostázy ţeleza nebo vstřebávání ţeleza z tenkého střeva

při fyziologickém stavu.

Ve velké míře jeho účinky souvisí se schopností vázat ţelezo a jiné molekuly, např.

různé buněčné povrchové molekuly, DNA, heparin a jiné. (6)

Antimikrobiální účinky

Lf má schopnost vázat ţelezo a tím omezuje jeho přísun bakteriím. Ţelezo je esenciální

ţivinou pro bakterie a při nedostatku ţeleza dochází k zastavení růstu bakterií. (9)
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Antivirové účinky

Lf je schopen redukovat aktivitu různých virů hlavně in vitro. Mechanismus tohoto

účinku je zatím nejistý. Pravděpodobně souvisí s blokováním interakcí mezi

hostitelskou buňkou a virem. Tento účinek vyplývá ze schopnosti Lf vázat kyselé

molekuly. (9)

Ovlivnění zánětu

Lf je důleţitou sloţkou první obranné linie organismu. Při zánětlivé reakci je uvolněn ze

sekundárních granulí neutrofilů do infikované tkáně a do krve. Za fyziologických

podmínek dosahuje koncentrace Lf v krvi 0,4-2 mg/l, ale během patologické reakce

vzroste aţ na 200 mg/l. (17)

Studie in vitro a in vivo prokázaly, ţe Lf inhibuje produkci některých cytokinů, mezi

které patří TNF-α a IL-1β, IL-6. Tyto cytokiny jsou klíčovými mediátory zánětlivé

odpovědi. Lf můţe mít i prozánětlivé účinky. Indukuje uvolnění IL-8, TNF-α a oxidu

dusnatého (NO). Lf také inhibuje expresi adhezivních molekul (E-selektin, ICAM-1, IL-

8) na endoteliálních buňkách, které jsou nutné pro přestup imunitních buněk do místa

zánětu.

Imunomodulační účinky

V in vitro studiích bylo zjištěno, ţe Lf můţe indukovat buněčnou proliferaci a maturaci

tím, ţe slouţí jako dárce ţeleza pro T-buňky. Lf tedy reguluje zrání a aktivaci T-

lymfocytů. (17)

Antitumorové účinky

Antitumorové účinky Lf jsou velice rozmanité. Zahrnují regulaci aktivity NK buněk,

modulaci exprese G1 proteinů a urychlení apoptózy. Ţádný z těchto účinků není závislý

na vazbě ţeleza. Existuje mnoho studií na zvířatech, které ukazují, ţe Lf můţe inhibovat

rozvoj experimentálních tumorů. (9)
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Laktoferin jako růstový faktor

U čerstvě narozených mláďat krmených mateřským mlékem byl prokázaný rychlejší

růst a vývoj gastrointestinálního traktu neţ u mláďat krmených náhradní výţivou. Za


[…]


myokardu po s.c. podání isoprenalinu v dávce 100 mg/kg. Byl pouze pozorován

pozitivní účinek laktoferinu na sníţení hladiny vápníku v srdci. Laktoferin statisticky

významně zvýšil hladinu celkového glutathionu v krvi a statisticky významně sníţil

hladinu glutathion peroxidázy v erytrocytech, ale neovlivnil hladinu cTnT v séru.

Laktoferin jako chelátor ţeleza nedokázal ovlivnit patofyziologii AIM, ve které se

významně uplatňuje ţelezem katalyzovaná produkce ROS.
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8. ABSTRAKT
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Laktoferin (Lf) je glykoprotein vázající ţelezo o molekulové hmotnosti 80-kD.

Vyskytuje se přirozeně v sekretech exokrinních ţláz (v slzách, slinách, mléce, sinoviální

a seminální tekutině) a v sekundárních granulech neutrofilů. Je známo, ţe Lf vykazuje

v organismu antibakteriální, protizánětlivé a antitumorové účinky. Jeho funkce

v organismu je pravděpodobně komplexní a je předmětem vědeckého zkoumání. Díky

schopnosti chelatovat ţelezo, sniţuje Lf tvorbu hydroxylových radikálů při tzv.

Fentonově reakci. Afinita Lf k ţelezu je asi 260krát větší neţ u transferinu.

V experimentu byl pouţit isoprenalin (ISO) jako modelová sloučenina k vyvolání stavu

podobnému akutnímu infarktu myokardu u člověka. Podání nekrotických dávek ISO

způsobuje ischémii následovanou poškozením myokardu. Reperfúze ischemického

myokardu představuje jedinou moţnost, jak zachovat srdeční tkáň při akutním infarktu

myokardu, ale tento proces je spojen s poškozením tkáně v důsledku zvýšené tvorby

hydroxylových radikálů v tzv. Fentonově reakci, která je katalyzována volnými ionty

ţeleza.

Potkani kmene Wistar byli náhodně rozděleni do čtyř skupin podle přijaté medikace:

kontrola (fyziologický roztok), isoprenalin (ISO, 100mg/kg s.c.), hovězí laktoferin (La,

50 mg/kg i.v.) a kombinace La+ISO v jiţ zmíněných dávkách (La byl podán 5 min před

podáním ISO). Po 24 hod byly odebrány vzorky krve a myokardu pro analýzu

vybraných parametrů.

Při s.c. podání isoprenalinu zdravému zvířeti došlo k výraznému poškození tkáně

myokardu, coţ se projevilo zvýšením sérové hladiny cTnT a zvýšením hladiny vápníku

v srdci. Naopak celkový glutathion a GPx nebyly významně ovlivněny. Samotný

laktoferrin statisticky významně zvýšil hladinu celkového glutathionu a statisticky

významně sníţil hladinu glutathion peroxidázy v erytrocytech, ale nevedl k uvolnění

cTnT v séru a nezvýšil hladinu vápníku v srdci.

Premedikace laktoferinem před podáním isoprenalinu sníţila hladinu vápníku v srdci

proti skupině, kde byl podán samotný isoprenalin. Hladina cTnT dosahovala podobných

hodnot jako ve skupině s isoprenalinem.
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Kromě sníţení hladiny vápníku v srdci neměla premedikace laktoferinem ţádný

pozitivní vliv na poškození myokardu po s.c. podání vysokých dávek isoprenalinu.

Tento pozitivní vliv laktoferinu je zaloţen na schopnosti inhibovat volné kyslíkové

radikály díky chelataci volného ţeleza.

Tato práce vznikla za podpory grantu GAUK 94/2006/C/Faf
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9. SUMMARY
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Lactoferrin (Lf) is an 80-kDa iron-binding glykoprotein. Lf is present physiologically in

exocrine secretions, eg. tears, saliva, milk, sinovial fluid, seminal fluid and in the

secondary granules of neutophils. The precise function of Lf in organism is considered

to be very complex and it is still a hot subject of scientific disputation. Lf was

documented to act as antimicrobial, antiinflamatory and antitumoral agent. Another of

its properties is ability to inhibit hydroxyl radical formation via Fenton reaction. Afinity

of Lf to iron is about 260times higher than that of transferrin.

Isoproterenol (ISO) has been used as a model compound to induce infarct-like lesions in

the rat and various other animal species. Administration of necrotic dose of ISO caused

ischaemia followed by damage of the myocardium. Ischaemia alters iron homeostasis

and redox-active free iron, which catalyses ROS-generation. The only possibility for

myocardial tissue recovery in acute moycardial infarction represents the reperfusion of

ischemic myocardium. But the whole process is associated with damage of myocardium

due to burst of hydroxyl radical catalyzed by free iron (Fenton reaction).

In our experiment we studied the effects of Lf in a catecholamine model of myocardial

injury. We had four experimental groups divided according to the received medication:

control (saline), isoprenaline (ISO, 100 mg/kg s.c.), bovine lactoferrin (La, 50 mg/kg

i.v.) and the combination of La+ISO in the above-mentioned doses (La was

administered 5 min before ISO). After 24 h a sample of blood was withdrawn and the

heart was removed for analysis of various parameters.

Control and lactoferrin treated animals had negligible levels of serum cTnT and there

was no statistical difference between myocardial calcium levels in these groups.

Isoprenaline brought about a marked cTnT release and myocardial calcium overload.

Lactoferrin premedication did not affect the release of cTnT, however, it decreased

calcium overload caused by ISO. Lactoferrin significantly elevated levels of total

glutathione while significantly decreasing glutathion peroxidase in erythrocytes.

Our experiment did not show the prophylactic administration of bovine laktoferin on

myocardial injury caused by s.c. administration of necrogenic dose of ISO. The partial

protective effect of lactoferrin is based on inhibition of ROS formation due to chelation

of free iron. Our experiment was under the grant GA UK 94/2006/C/Faf.
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