Téma rigorózní práce:

Vliv intravenosně podaného laktoferinu na časnou fázi infarktu myokardu II. Biochemické vyšetření

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Veronika Písaříková

Jméno oponenta rigorózní práce:

Mgr. Přemysl Mladěnka

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce (RP) Mgr. Veroniky Písaříkové zkoumá vliv přirozeného chelátoru železa laktoferinu na biochemické parametry u zdravého zvířete a u zvířete, kterému byl navozen podáním isoprenalinu patologický stav podobný akutnímu infarktu myokardu. Rozsah této experimentální práce je odpovídající a práce je přehledně členěna. Je napsána celkem na 50 stranách. Práce cituje celkem 35 zejména recentních odborných publikací s IF.

V teoretické části jsou v logické návaznosti popsány vlastnosti laktoferinu a isoprenalinového poškození srdce s přihlédnutím k patofyziologii zahrnující tvorbu ROS za přispění volného železa.

Abstrakt je výstižný a jeho anglický ekvivalent je přes drobné chyby napsán dobrou odbornou angličtinou.

Po formální stránce je práce dobře připravena s následujícími formálními připomínkami:

- Výsledková část je sepsána poněkud netypicky pouze jako soubor grafů s komentáři bez hlavního textu s odkazy na zmíněné obrázky
- některé informace se opakují: např. s.10 v části o laktoferinu „Jeho koncentrace v krvi je naopak velmi malá za fyziologických podmínek“ a s.11. „Za fyziologických podmínek dosahuje koncentrace laktoferinu 0,4-2mg/l.“; s.13 „DMT1 je protein, který se nachází na luminální straně enterocytů a transportuje dvojmocné kovy dovnitř buňky“ a s.16 „...DMT1, což je protein, který transportuje dvojmocné kovy do enterocytů“
- s. 18 „Byla provedena studie, kde byl demonstrován protektivní účinek deferoxamin na snížení volných kyslíkových radikálů“

Obsahové připomínky a otázky:

1. s.16 – „Železo přijaté z potravy se nachází ve dvou formách – hemové (Fe²⁺) a nehemové (Fe³⁺)“ – Je vždy mocnost železa spojena s popisovanou formou?
2. v práci je 2x zmíněn DMT-1 ve stejné funkci transportéru železnatých iontů do enterocytů (viz výše), je to jeho jediná funkce v organismu?

Výše uvedené připomínky a dotazy nesnižují úroveň RP, a proto ji doporučuji komisi k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 14.3.2009

Podpis oponenta rigorózní práce